

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, DNIA 22 SIERPNI 1948 ROKU

Nr 231 (885)

# Uznali swe błędy

## przywódcy rozłamowych związków zawodowych we Francji. — Skuteczna walka u boku CGT.

Rząd francuski, nie bacząc na masowe protesty, szerzące się w całym kraju, prowadzi konsekwentnie swoją politykę.

Ogłoszony po posiedzeniu rady ministrów komunikat zapowiada na wtorek dalsze decyzje gabinetu w sprawie cen chleba i mleka. Oczekiwana jest podwyżka ceny chleba z 24 do 36—37 franków za kg. i ceny mleka z 26 do 34 franków za litr.

Decyzja t. zw. kartelu zniżkowego grupującego centrale „Force Ouvriere” (rozłamowa organizacja zawodowa) i chrześcijańskich związków zawodowych o przerwaniu współpracy z rządem, wywołała głębokie wrażenie we francuskiej opinii publicznej. Kartel ten utworzony przed 4 miesiącami, stał początkowo na stanowisku współpracy z rządem w celu doprowadzenia do niższej ceny i przeciwstawiał się żądaniom CGT w sprawie podwyżki płac.

W ogłoszonym obecnie komunikacie kartel stwierdza „bezsilność rządu” i określa dalsze rozmowy z rządem jako bezcelowe. Przedstawiciele kartelu, wbrew poprzednim zapowiedziom, nie

przybyli na piątkowe posiedzenie rady ministrów.

Komentarze prasowe podkreślają zgo-

dnie, że obecne stanowisko kartelu świadczy o wzmagającym się wzburzeniu mas pracowniczych i o skuteczności akcji CGT.

Nawet prawniczy „Le Matin - Le Pays” przyznaje, że akcja CGT okazała się skuteczną również wśród robotników należących do separatystycznych związków.

# W 46-ciu stanach USA

## figuruje kandydatura Henry Wallace'a na prezydenta

Sekretarz Partii Postępowej Baldwin oświadczył, że mimo napotykanego trudności, partia wystawi swych kandydatów w 46-ciu stanach. Baldwin stwierdził,

że jedynie w dwóch stanach — Florida i Oklahama Partia Postępowa spotkała się z kategorię odmową wciągnięcia jej kandydatów na listę wyborczą.

W stanie Idaho natomiast władze pod naciskiem mas ludowych zmuszone były zmienić swą poprzednią decyzję i wciągnąć kandydatów Partii Postępowej na listy wyborcze.

## Nowe drogi przemysłu rumuńskiego

W przemyśle rumuńskim rozwinął się szeroko ruch o zwiększenie wydajności pracy, polepszenie jakości produkcji i oszczędzanie surowców. Inicjatorami ruchu byli robotnicy fabryki „IMS” w Braszowie, którzy zwrócili się z apelem do wszystkich robotników rumuńskich. Wezwanie robotników braszowskich omawiane jest w dziesiątkach fabryk i zakładów przemysłowych Rumunii.

Gazeta „Scinteia” publikuje korespondencje świadczące wymownie o sukcesach świata pracy Rumunii.

W fabryce maszyn rolniczych w Boksa - Montana robotnicy zaoszczędzili w ciągu jednego miesiąca 22.281 kg. cennego surowca. Robotnicy fabryki metalurgicznej „Woyna” zredukowali czas obróbki ważnych części o 67 procent, do połowy zmniejszyli zużycie paliwa.

## Depesze ze świata

### STRAJK 3 MILIONÓW ROBOTNIKÓW

W sobotę odbył się na terenie Włoch jednodniowy ostrzegawczy strajk 3 milionów robotników rolnych, domagających się nowej umowy zbiorowej.

### KŁĘSKI SOFULISA

Rozgłoszona Wolnej Grecji donosi, że w toku trwającej już 67 dni ofensywy na froncie Grammos, wojska ateńskie straciły 22 tysiące zabitych i rannych.

### GRECJA PROWOKUJE

Jak donosi albańska agencja telegraficzna, greckie samoloty w okresie od 13 do 15 sierpnia 15 razy naruszyły terytorium Albanii. Przeloty samolotów greckich miały miejsce w różnych punktach kraju. Niektóre miejscowości w południowej Albanii były ostrzeliwane przez samoloty greckie.

### STRAJKI W NIEMCZECH.

W prowincji Nadrenia-Pfalz (strefa francuska) szerzy się fala strajków. Robotnicy manifestują przeciwko wyższym cenom artykułów pierwszej potrzeby i domagają się podwyżki płac.

# Nowychlebna Węgrzech

## M. Rakosi o nowych formach gospodarki rolnej

Z okazji obchodu dnia św. Stefana i uroczystości poźniowych „nowego chleba” sekretarz generalny węgierskiej partii pracujących — Rakosi Matias, wygłosił w Kecskemet przemówienie, w którym scharakteryzował zadania węgierskiej polityki wewnętrznej i zagranicznej.

„Dwie drogi stoja przed pracującym chłopstwem. Jedną jest stara gospodarka indywidualna, której konsekwencją jest wzmocnienie warstwy bogaczy chłopskich i doprowadzenie do ruiny pracującego chłopstwa. Krocząc tą drogą pracujące chłopstwo z pewnością pozostanie w tyle. Ziemia wymyka się wtedy z rąk pracującym chłopom aż w końcu znów przechodzą do szeregów wyrobniaków.

Ludowa demokracja nie może kroczyć tą drogą. Chcemy podnieść stopę życiową nie tylko robotników w miastach, lecz i pracującego chłopstwa na wsi, by i ono korzystało z dobrodziejstw kultury i by stopniowo zacierala się różnica między wsią a miastem”.

## Apetyt rośnie w miarę jedzenia

# Więcej niż w czasie wojny

## zarabiają rekiny przemysłowe USA. — Robotnik ma się coraz gorzej

Ze sprawozdania rządowej federalnej komisji handlowej, zatytułowanego „Poziom zysków, po potrąceniu podatków, w niektórych gałęziach przemysłu w latach 1940 — 1947”, wynika, że o-

becnie niektóre towarzystwa mają większe zyski, aniżeli w roku 1940, kiedy to największe gałęzie przemysłowe ciągnęły ogromne dochody ze sprzedaży materiałów wojennych.

Sprawozdanie to jest wynikiem zbadania zysków 508 towarzystw przemysłowych w 25 dziedzinach przemysłu, stanowiących największe gałęzie, w których koncentracja kapitału osiągnęła najwyższy stopień.

W sprawozdaniu podkreślone zostało że w roku 1940 — 50 proc. aktywów całego przemysłu przetwórczego USA przypadało na wyżej wymienione gałęzie przemysłu. Sprawozdanie podaje, że czysty zysk, po potrąceniu wszystkich normalnych wydatków oraz federalnych podatków dochodowych, we wszystkich gałęziach przemysłu, z wyjątkiem dwóch, był w roku 1948 wyższy, aniżeli w roku 1940, a w większości wypadków nawet znacznie wyższy.

Sprawozdanie pomija oczywiście zupełnie zarobki robotników, których zdolność nabywcza — na skutek inflacji i wyższych cen — wielokrotnie zmalała w tym czasie, gdy przemysłowcy napchali sobie kieszenie.

## Anglia uprawia

# handel łańcuszkowy

## Dziwna historia pewnego transportu cukru

W dzienniku tureckim „En Son Dakika” z 27 lipca ukazał się artykuł pt. „Dziwna oferta”. Dziennik turecki pisze:

„Podzielę się z wami dziwną wiadomością. Po sprawdzeniu opakowania zakupionego w Anglii cukru, skonstatowano, że był on pochodzenia polskiego. Firma angielska wysłała cukier nie zmieniając nawet opakowania polskiego. Przy takiej transakcji, dokonanej przez pośred-

nika, można słusznie zapytać, czy cukier ten otrzymała Turcja po niższej cenie. Nie możemy tego wiedzieć, gdyż nie znamy sprawy.

Podpisaliśmy układ handlowy z Polską, i cukier znajduje się na pierwszym miejscu wśród artykułów przeznaczonych do importu. Gdybyśmy podpisali ten układ wcześniej, otrzymalibyśmy cukier bezpośrednio z Polski.

# Tacy są Niemcy!

Z Berlina donoszą o wypadku, który rzuca jaskrawe światło na poziom umysłów, jaki wytworzyli wśród Niemców nittlerowscy „kulturtraeger”.

Aby zapobiec klątwie bożej, która spaść miała jakoby na świat w postaci „potopu”, grupa rozfanatyzowanych chłopów ze wsi Bockholzberg w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec, postanowiła złożyć ofiarę z życia dwójga dzieci. Dzieci te zostały przywiązane do krzeseł i czyniono już wszelkie przygotowania do ich zamordowania. W ostatnim momencie przybyła policja, która przeszkodziła dokonaniu tego haniebnego czynu i aresztowała duchownego, kierującego modłami i aktorem „ofiary”.

14 chłopów aresztowanych zostało potem, jak grozili „niewierzącym”, którzy nie pozwolili rozbić sobie na głowach wazonów z kwiatami, jako formy uzyskania przebaczenia bożeno.

## Apetyty na Meksyk

Komisja kongresu Stanów Zjednoczonych licząca 16 osób przybyła do Meksyku celem zbadania możliwości eksploatacji meksykańskich pól naftowych. Republikańscy członkowie kongresu uważają, że Meksyk ma warunki aby stać się najpoważniejszym źródłem zaopatrzenia USA w naftę.

Dziennik meksykański „El Popular” donosi, że w Meksyku odkryto niedawno nowe źródła naftowe, które rząd chce eksploatować przy pomocy Stanów Zjednoczonych.









